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Modernisering af MedCom-kommunikationen 

Advis om sygehusophold 
 
Dato: Projektleder: 
4. november 2025 Mie Borch Dahl Ballegaard 
 

Deltagere: Leverandører: 
MedComs hjemmepleje-sygehusgruppe: Regionale og 
kommunale repræsentanter. 

Afsendersystemer: Sundhedsplatformen (EPIC), Columna 
CIS (Systematic) 

Primære modtagersystemer: Nexus (KMD), Cura 
(Systematic), SAPA (Netcompany) 

Øvrige: Sundhedsagent (MultiMed) 

Potentielle anvendersystemer: Sensum (EG), Modulus 
(Netcompany), NOVAX (NOVAX) 

Formål: 
Projektets primære formål er at implementere/idriftsætte ny standard for sygehusadvisering (Advis om 
sygehusophold) mhp. at understøtte ændrede forretningsmæssige behov for advisering. Idriftsættelsen af Advis om 
sygehusophold vil sikre 1) advisering v. alle relevante kontakttyper i sygehuset (inkl. akutte ambulante 
sygehusophold og orlov), 2) mulighed for fordeling til flere kommunale modtagersystemer via Fælleskommunal 
Beskedfordeler, 3) ensartet anvendelse via præciserede retningslinjer for understøttelse af sygehusadviser i både 
afsender- og modtagersystemer. Projektets formål er ligeledes at sikre et praktisk erfaringsgrundlag for 
implementering og anvendelse af FHIR som standardformat.  

Læs mere om projektet: https://medcom.dk/projekter/advis-om-sygehusophold/  

Projektstatus 
Status på udrulning: Advis om sygehusophold er pr. 7. januar 2025 idriftsat i alle 5 regioner (Columna CIS og 
Sundhedsplatformen) og 98 kommuner (Nexus og Cura). Sensum (modtagersystem, som anvendes på det 
kommunale socialområde) har idriftsat sygehusadviser i den første kommune og har planer om snarlig udrulning til 
en række kommuner.  

Status på anvendelse: Der var i starten af 2025 gentagne driftsproblemer hos Fælleskommunal Beskedfordeler 
med store konsekvenser i både regioner og kommuner. På baggrund af dette er der planlagt flere ændringer til 
beskedfordeleren, hvoraf den første ændring (en dedikeret kø/fast track) til sygehusadviser er produktionssat i 
sep./okt. 2025. Øvrige tiltag, som er på vej, omfatter bl.a. løsninger til bedre overvågning.  

Derudover er der fokus på supportkæden, anvendernes mulighed for overvågning og optimering af driftsmeddelelser. 
Dette arbejde faciliteres af KOMBIT i samarbejde med MedCom, kommuner, EOJ-leverandørerne og regionerne.  

Der er efterhånden få henvendelser fra kommuner og regioner omkring Advis om sygehusophold. Håndtering af 
annulleringer (annullering af et sendt advis) bidrager dog fortsat til spørgsmål fra både afsendere og modtagere. 
MedCom er i dialog med hhv. regioner og modtagersystemer. Også arbejdsgange/patientflows, som først er blevet 
synlige efter idriftsættelse, og som derfor ikke er beskrevet og testet, giver anledning til drøftelser.   

Udfasning af X/DIS20 og X/DIS17: X/DIS20 og X/DIS17 er – med opbakning fra kommuner og efter godkendelse i 
RUSA i april 2025 – udfaset pr. 31. oktober 2025. Ét privathospitalssystem rammes af denne udfasning. MedCom er i 
dialog med leverandøren mhp. at understøtte Advis om sygehusophold.  

Største risiko i projektet 
Manglende indfrielse af gevinster pga. manglende opfyldelse af forretningsregler for anvendelse (bl.a. korrekt og 
tidstro advisering).  

Milepæle Plan Nået 
1. Alle kommuner modtager adviser gennem beskedfordeler 01.11.23 23.01.24 
2. De to primære modtagersystemer er testet og certificeret (Advis + kvittering) 31.12.23 18.01.24 
3. De to nuværende afsendersystemer er testet og certificeret (Advis + kvittering) 30.09.24 19.06.25 
4. Idriftsættelse af Advis om sygehusophold i første region 05.05.24 26.05.24 
5. Advis om sygehusophold fordeles til flere modtagersystemer i en kommune 31.07.24 31.11.24 26.02.25 
6. Alle regioner afsender Advis om sygehusophold 01.12.24 07.01.25 07.01.25 

https://medcom.dk/projekter/advis-om-sygehusophold/
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Monitorering 

Advis om sygehusophold 

Certificeringer 
Afsendersystemer: 

Leverandør Advis om sygehusophold Kvittering 

Sundhedsplatformen (EPIC) Certificeret (afsende) Certificeret (modtage) 

Columna CIS (Systematic) Certificeret (afsende) Certificeret (modtage) 

 

Modtagersystemer: 

Leverandør Advis om sygehusophold Kvittering 

Columna Cura (Systematic) Certificeret (modtage) Certificeret (afsende) 

Nexus (KMD) Certificeret (modtage) Certificeret (afsende) 

SAPA (Netcompany) Certificeret (modtage) Ikke aktuelt 

Sensum (EG) Certificeret (modtage) Certificeret (afsende) 

 

Øvrige 

Leverandør Advis om sygehusophold Kvittering 

Sundhedsagent (MultiMed) 
Komponent i beskedfordeleren – testes i at 
kunne transportere Advis om 
sygehusophold og kvittering.  

Certificeret Certificeret 

 

Idriftsættelse 
Region Idriftsættelsestidspunkt 

Region Midtjylland Opnået 26. maj 2024 

Region Syddanmark Opnået 8. juni 2024 

Region Nordjylland Opnået 11. juni 2024 

Region Hovedstaden  Opnået 7. januar 2025 

Region Sjælland Opnået 7. januar 2025 

Kommuner (Columna Cura og 
Nexus) 

98 kommuner modtager Advis om sygehusophold (fra maj 2024) 

Kommuner (Sensum) 1 kommune modtager Advis om sygehusophold i sekundært 
modtagersystem (fra februar 2025) 
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Opfølgning på drift 
Grafen nedenfor viser antal sendte sygehusadviser i april 2024 (før idriftsættelse af Advis om 
sygehusophold/FDIS20), i juli 2024 (efter idriftsættelse af Advis om sygehusophold i Vestdanmark), i februar 2025 
(efter idriftsættelse i Østdanmark) og i seneste måned, oktober 2025.  
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